РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.03.2025 № 107
р.п. Шолоховский

Об утверждении отчета о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной программы Шолоховского городского поселения «Развитие культуры»
за 2024 год

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Постановлением Администрации Шолоховского городского поселения от 19.03.2018 № 57 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шолоховского городского поселения» Администрация Шолоховского городского поселения
постановляет:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении, проводимых программных мероприятий по муниципальной программе Шолоховского городского поселения «Развитие культуры» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шолоховского городского поселения.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Н.Б. Ярош.

           Глава Администрация
Шолоховского   городского поселения                                       О.П. Снисаренко

5

                                                                                                                                 Приложение
                                                                                                                                  к постановлению
                                                                                                                                   Администрации
                                                                                                                              Шолоховского городского поселения
[bookmark: _GoBack]	                                                                  от 27.03.2025 № 107

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы за 2024 год (за весь период реализации программы)
 «Развитие культуры»
(наименование муниципальной долгосрочной целевой программы)
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измере
ния
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествую-щий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.
	Доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия
	%
	100
	100
	100

	2.
	Общее количество посещений Дворца Культуры и библиотек на 100 человек населения
	Чел.
	719
	720
	720

Сведения
о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответст-венный испол-нитель
(ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Пробле
мы, возник
шие в ходе реализа
ции мероприя
тия

	нача
ла реализации
	оконча
ния реализа
ции
	начала реализа
ции
	оконча
ния реализа
ции
	Запланирован
ные (тыс. руб)
	достигну
тые
(тыс. руб)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1
	Основное мероприятие

	1.1
	Обеспечение деятельности бюджетного учреждения культуры
	Ярош Н.Б.
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12. 2024
	10978,4
	10978,4

	1.2
	Расходы на приобретение основных средств
	Ярош Н.Б.
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12. 2024
	122,0
	122,0

	1.3
	Расходы на софинансирование мероприятий по приобретению кинопрокатного оборудования для муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры р.п.Шолоховский»
	Ярош Н.Б.
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12. 2024
	928,5
	928,5

	Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного дела»

	2.1
	Иные межбюджетные трасферты из бюджета Шолоховского городского поселения бюджету Белокалитвинского района на обеспечение деятельности библиотек
	Ярош Н.Б.
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12. 2024
	3537,5
	3537,5

Сведения
об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры»
    за  2024 г.
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	15566,4
	15566,4

	областной бюджет
	880,2
	880,2

	местный бюджет
	14686,2
	14686,2

	Подпрограмма 1

	Подпрограмма 1
«Развитие культуры»
	всего
	12028,9
	12028,9

	областной бюджет
	880,2
	880,2

	местный бюджет
	11148,7
	11148,7

	Подпрограмма 2
	«Развитие библиотечного дела»
	всего
	3537,5
	3537,5

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3537,5
	3537,5

Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации муниципальной программы «Развитие культуры»

В 2024 году в реализации мероприятий муниципальной программы Шолоховского городского поселения «Развитие культуры» принимало участие Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Дворец культуры р.п. Шолоховский» Шолоховского городского поселения»  в части обеспечения высокого уровня и качества жизни населения и повышения уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей путем предоставления качественных культурно - досуговых услуг жителям поселения. Объем финансирования Программы в 2024 год запланирован и исполнен в полном объеме в размере 15566,4 тыс. рублей, в том числе:
- расходы, связанные с содержанием и осуществлением деятельности МБУК ДК Шолоховский (выполнение муниципального задания): план расходов в сумме 12028,9 тыс. рублей исполнен полном объеме (100%).
- переданные полномочия в области культуры (библиотеки) план 3537,5тыс. рублей исполнен в полном объеме.
В МБУК «Шолоховский ДК» число культурно-досуговых мероприятий составило 319 мероприятий при плане 319 мероприятий, действует 26 клубных формирования, количество участников которых составляет 687 человек. Занятия в творческих коллективах проходят систематически, не менее 3 учебных часов в неделю. Среднее количество концертных выступлений – не менее 8-ми концертных мероприятий, с периодическим обновлением репертуара. Наполняемость клубных формирований соответствует норме. По итогам работы МБУК «Шолоховский ДК» оставлено 319 положительных отзывов.
В 2024 году проведены акции «Мы едины», «Блокадный хлеб», «Масленичный блин»
В честь 71-ти летия поселка состоялось большое количество мероприятий: выставки учреждений посёлка, акции, спортивные мероприятия, детские программы, праздничные концерты и мероприятия.
Мероприятие, посвященное 35-й годовщине вывода Советских войск из Афганистана; концерты: «Одна семья», концерты, посвященные Дню России, Дню матери; праздничная программа «Все начинается с семьи»; конкурсно-развлекательные программы «Бравые ребята», «Розовый мир детства», «Аква-пено-дискотека», «Шоу рекордов»; молодежная встреча «Энергия будущего», благотворительный концерт «Народ и армия едины!»
Работа Шолоховского ДК по направлению казачества ведётся круглый год и со всеми категориями населения. В 2024 году проведено мероприятия - фотодень «Казачий стиль в современной огранке».
Ведется работа по привлечению местных мастеров ДПИ к сотрудничеству с ДК.
Ежемесячно ведется работа по направлению: ЗОЖ и антинаркотической направленности.
Проводимые мероприятия отражаются на страницах районной газеты «Перекрёсток», а также на официальном сайте в сети Интернет.
Показатели, характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг учреждением культуры за 2024 год выполнены в полном объеме, в соответствии со Стандартами качества и Регламентами услуг.

Главный  специалист                                                           Я.В. Гуреева

image1.png